МУНИЦИПАЛЬЁОЕДОШКОЛЬНОЕОБРАЗОВЧАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИИ САД № 11 СОВЕТСКОГО РАИОНА ВОЛГОГРАДА»

П Р И К А З
01.09.2025г. № 131/1

06 усилении работы по недопущению -

принудительного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей)
вМОУдетском саду“ № 11

В целях соблюдения принципа добровольности при привлечении
денежных средств граждан и предупреждения незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Соблюдать порядок привлечения, расходования и учета
безвозмездных поступлений денежных средств и иного имущества в качестве
пожертвований от граждан и юридических лиц.

2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований

согласно действующему законодательству. Не допускать принуждение
родителей (законных представителей) к внесению денежных средств,

осуществлению иных форм материальной помощи, в том числе родительских
комитетов.

3. Довести до сведения работников детского сада и родителей

(законных представителей) воспитанников о запрете сбора наличных

денежных средств.
4. Языниной Т.Б., старшему воспитателю, ответственному по

противодействию коррупции, организовать сбор подписей работников ОУ
об

информировании их о дисциплинарной и административной ответственности

за нарушение требований о добровольности привлечения пожертвований.
5. Не допускать неправомерные действия коллегиальных органов

управления ОУ (родительских комитетов, попечительских советов и др), при

привлечении пожертвований, в т.ч. в части установления фиксированных

размеров пожертвований.
6. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка

привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений денежных

средств и иного имущества в качестве пожертвования от граждан и

юридических лиц.
7. Неукоснительно соблюдать требования ФЗ РФ от 29.12.2012г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления

Правительства РФ от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении правил оказания

платных образовательных услуг», Приказа Рособрнадзора от 14.08.2020г. №

831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-тел`екоммуникационнойсети

«Интернет» и формату представления информации».

8. Шариповой И.В., воспитателю, обеспечить размещение:
8.1. полной И достоверной информации о порядке предоставления

платных образовательных услуг‚ привлечения пожертвований, обжалования
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых
средств в ОУ в доступном для родителей (законных представителей)
воспитанников месте;

8.2. ежегодных отчетов о поступлении и расходовании финансовых и
материальных средств в МОУ на официальном сайте.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий ; / Н.А. Исакова

Приказ подготовил:
ста ” оспитатель

.Б. Язынина

		2025-09-01T15:52:46+0300
	Исакова Наталья Анатольевна